
BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10097

Centro N.o alum. Localidad Provincia Profesor/es acompañante/s

IES «Virgen del Espino». 25 Soria. Soria. Montserrat Cruz Pardilla.
IES «Ribera de Castilla». 25 Valladolid. Valladolid. Isabel Molinero Martínez.

ANEXO III

Centro N.o alum. Localidad Provincia Profesor/es acompañante/s Causa de exclusión

IES Número 2. 25 Alhurín el Grande. Málaga. José Miguel Zamora de Pedro.
María Mercedes Gallardo Fernández.

Segunda.

IES «Infanta Elena». 25 Jumilla. Murcia. María José Romero Hernández.
Rosa Barceló Balibrea.

Primera.

6919 RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 1998, de la Secretaría Gene-
ral Técnica, por la que se hacen públicas las ayudas que
concede la Comisión Europea para responsables y espe-
cialistas en materia educativa en el marco de la acción
Arión del programa Sócrates de la Unión Europea.

El programa Sócrates, aprobado por Decisión número 819/95/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo de 14 de marzo de 1995 («Diario Oficial
de la Comunidad Europea» número L 87/10, de 20 de abril), es el programa
de acción de la Unión Europea destinado a contribuir al desarrollo de
una enseñanza y una formación de calidad y de un espacio europeo abierto
de cooperación en materia educativa. A tal efecto, el programa Sócrates
prevé una serie de acciones, que se llevarán a cabo en estrecha colaboración
con los Estados miembros.

Por otra parte, la Comisión Europea publica anualmente («Diario Oficial
de la Comunidad Europea» C 376/15, de 11 de diciembre de 1997), el
anuncio de todas las ayudas del Programa Sócrates, así como la Guía
del Candidato 1998, con la información sobre los procedimientos de soli-
citud, fecha límite de presentación de solicitudes y criterios que habrán
de ser considerados en los procesos de selección, sin perjuicio de los cri-
terios adicionales, de adaptación a las necesidades del país que puedan
ser aplicados en los Estados miembros.

En el marco del programa Sócrates, la acción Arión para especialistas
y responsables en materia educativa, tiene por objeto, mediante la rea-
lización de visitas de estudio multilaterales sobre temas de interés común
de los Estados miembros, facilitar el intercambio de información y expe-
riencias educativas a fin de que la diversidad y las particularidades de
los distintos sistemas educativos se conviertan en un factor de enrique-
cimiento y de estímulo recíproco.

A través de la Agencia Nacional Sócrates, responsable de la gestión
financiera del programa en España, la Comisión Europea ofrece 132 ayudas
Arion, cantidad que podrá ampliar la Comisión, si los fondos comunitarios
lo permiten. De dichas ayudas, y de conformidad con la Orden de 30
de diciembre de 1996 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de enero), por
la que se establecen las normas generales a que deben atenerse en España
las convocatorias específicas de ayudas de las acciones descentralizadas
del Programa Sócrates, así como la distribución territorial de los fondos
comunitarios asignados a cada una de ellas, corresponden al ámbito terri-
torial gestionado por el Ministerio de Educación y Cultura 50 ayudas,
de las cuales al menos una será para Ceuta y una para Melilla.

Por todo ello, esta Secretaría General Técnica ha resuelto:

Número y cuantía de las ayudas

Primero.—1. Hacer públicas, en el ámbito de gestión del Ministerio
de Educación y Cultura, las ayudas Arión ofrecidas por la Comisión Euro-
pea, de las que al menos una será para Ceuta y otra para Melilla.

2. Dichas ayudas, destinadas a responsables y especialistas en edu-
cación, tienen por objeto la realización de visitas de estudio, de una semana
de duración para el curso 1998-1999, sobre temas de interés común de
los Estados miembros y con arreglo al Catálogo de Visitas de Estudio
de la Comisión Europea (anexo I de la presente Resolución). Ésta se reserva
el derecho a introducir modificaciones sobre fechas, país y tema de la
visita, hasta el momento de su celebración.

3. La cuantía será como máximo de 165.000 pesetas, dependiendo
de la distancia entre el punto de origen y el de la visita a efectuar.

En caso de que los gastos totales fueran inferiores al presupuesto esti-
mado, la subvención máxima se limitará a los gastos reales que puedan
ser subvencionados tal como se definen en la guía del candidato. La sub-
vención no podrá en ningún caso producir beneficios.

Beneficiarios

Segundo.—1. Podrán solicitar estas ayudas los funcionarios en activo
destinados en el ámbito del territorio nacional gestionado por el Ministerio
de Educación y Cultura, que realicen funciones de Administradores e Ins-
pectores educativos, Asesores técnico-docentes, Directores y Jefes de estu-
dio de centros escolares, todos ellos vinculados profesionalmente a cual-
quiera de los tipos y niveles de enseñanza, a excepción del universitario.
Los candidatos deberán tener un buen conocimiento de una de las lenguas
de trabajo de la visita de estudio solicitada.

2. No se concederán estas ayudas a quienes hayan participado en
la acción Arión en los cinco años académicos inmediatamente anteriores,
a menos que el número de solicitudes sean menor que la oferta de ayudas.

3. Las visitas de estudio a celebrar en España recogidas en el artícu-
lo I no podrán ser solicitadas por funcionarios en activo al servicio de
la Administración española.

4. La participación en una visita de estudio Arión, así como la orga-
nización de una visita de estudio Arión (hasta dos organizadores), tendrá
la consideración de formación permanente a los efectos previstos en la
Orden de 26 de noviembre de 1992 («Boletín Oficial del Estado» de 10
de noviembre) por la que se regula la convocatoria, reconocimiento, cer-
tificación y registro de las actividades de formación permanente.

A tal efecto los participantes deberán presentar el certificado o acre-
ditación de participación en la visita de estudio y los organizadores de
visitas de estudio en España deberán solicitar dicho certificado en las
Direcciones Provinciales o en la Subdirección General de Cooperación
Internacional.

Las Comisiones provinciales competentes podrán reconocer treinta y
cinco horas en el caso de los participantes y treinta horas en el caso
de organizadores de visitas Arión en España.

Presentación de documentación

Tercero.—1. Las solicitudes se formalizarán en el modelo facilitado
por la Comisión Europea de «Formulario de candidatura para actividades
de movilidad individual que figura como anexo II de la presente Resolución,
y deberán ir acompañadas de los certificados (originales o fotocopias com-
pulsadas) que acrediten los méritos evaluables descritos en los aparta-
dos a), b) y e) del punto cuarto.2, de la presente Resolución. Asimismo,
deberá acompañarse del anexo III, con la dirección completa, número de
teléfono de contacto y datos bancarios de los interesados.

2. Se presentarán cinco ejemplares de la solicitud. Un ejemplar se
complementará con las respuestas en español y cuatro con las respuestas
en inglés, francés o alemán.

3. Las solicitudes, junto con el resto de la documentación requerida,
se remitirán a la Subdirección General de Cooperación Internacional (paseo
del Prado, 28, 5.a planta, 28071 Madrid). También podrá utilizarse para
la presentación de solicitudes cualquiera de las dependencias previstas



10098 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72

en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común.

4. Las solicitudes habrán de presentarse en el plazo de veinte días
naturales a contar desde el día siguiente al de la publicación de la presente
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Criterios y prioridades de selección

Cuarto.—1. La selección de los aspirantes a los que se les concedan
las ayudas deberá tomar en consideración los siguientes criterios generales
establecidos por la Comisión Europea:

a) Grado de afinidad entre el trabajo desempeñado por el candidato
y el tema elegido.

b) Posibilidad de difundir ampliamente el resultado de la misma.
c) Posibilidad del beneficiario de poner en práctica los aspectos que

puedan servir para mejorar los resultados de su actividad profesional.

2. Las solicitudes se evaluarán conforme al siguiente baremo:

a) Relación directa de las funciones profesionales que se desarrollan
con el tema de las visitas solicitadas: Hasta tres puntos.

b) Relación directa con otros agentes del sistema educativo a los que
poder difundir la experiencia: Hasta 2 puntos.

c) Elaboración de un proyecto relativo a posibles estrategias para
difundir los resultados obtenidos con la experiencia (máximo dos folios):
Hasta 2 puntos.

d) Conocimiento de otras lenguas oficiales comunitarias: Hasta 1 pun-
to (especificar cómo se ha obtenido su conocimiento).

e) Conocimiento de una de las lenguas de trabajo en la que se va
a desarrollar la visita solicitada: 2 puntos.

f) Participación en cursos de formación europeísta en España o en
otros países europeos (con excepción de la participación anterior en el
programa Arión) y trabajos sobre la dimensión europea de la educación
(proyectos, publicaciones, etc.): Hasta un punto.

Quinto.—1. Las solicitudes serán evaluadas por una Comisión selec-
cionadora, integrada por los siguientes miembros:

Presidenta: La Subdirectora general de Cooperación Internacional, o
persona en quien delegue.

Vocales:

Un representantes de las siguientes Subdirecciones Generales: De la
Inspección Central de Educación, Formación del Profesorado, Ordenación
Académica, Direcciones Provinciales y el Consejero Técnico de Relaciones
con la Unión Europea.

Secretario.—Un funcionario de la Subdirección General de Cooperación
Internacional.

2. La Comisión podrá recabar la colaboración de expertos a efectos
de valorar los méritos alegados por los candidatos.

Sexto.—1. Una vez finalizado el proceso selectivo, el Ministerio de
Educación y Cultura publicará en el «Boletín Oficial del Estado» las listas
de candidatos titulares, suplentes y excluidos.

2. Con posterioridad a este trámite, la Subdirección General de Coo-
peración Internacional remitirá las listas de candidatos titulares y suplen-
tes junto con los formularios a la Agencia Nacional Sócrates, responsable
de la gestión financiera del programa en España, para su posterior traslado
a la Comisión Europea y a la Oficina de Asistencia Técnica Sócrates y
Juventud (Sócrates Bat de Bruselas), la cual procederá a la adjudicación
de las referidas ayudas mediante la adscripción de los beneficiarios a
una visita determinada.

Condiciones de realización de las visitas de estudio Arión

Séptimo.—La Oficina de Asistencia Técnica Sócrates y Juventud (BAT)
de Bruselas, notificará al interesado la adscripción concreta a una visita
de estudio mediante una carta de invitación formal y documentación sobre
el país de la visita, el tema elegido y el objeto de estudio. Posteriormente
el país de acogida ampliará esa información poniéndose directamente en
contacto con los interesados.

En el caso de que un candidato decida retirarse del programa, deberá
informar inmediatamente a la Subdirección General de Cooperación Inter-
nacional y a la Oficinas Sócrates de Bruselas, a efectos de su sustitución
por los suplentes que cada Estado miembro propone conjuntamente con
los candidatos elegidos. Asimismo, deberá informar al país de acogida
si la imposibilidad de participar sobreviene una vez establecido ya ese
primer contacto y a la Agencia Nacional Sócrates española en el caso
de haber suscrito el correspondiente convenio financiero.

Octavo.—Los beneficiarios de ayudas quedarán obligados a:

a) Informar a la Subdirección General de Cooperación Internacional
sobre cualquier cambio que afecte a su situación profesional y que se
haya producido desde el momento en que fue presentada la solicitud hasta
la fecha de la visita que le haya correspondido (licencias por estudio,
excedencias, cambios de destino, etc.).

b) Comunicar las fechas de su viaje con la debida antelación, además
de a la Subdirección General de Cooperación Internacional, a la Admi-
nistración educativa provincial correspondiente a efectos de solicitar el
permiso que proceda.

c) Comunicar, en su caso, la obtención de subvenciones o ayudas
para la misma finalidad de cualesquiera administraciones o entes públicos
o privados, nacionales o internacionales.

d) Suscribir con la Agencia Nacional Sócrates el correspondiente con-
venio financiero, en el que se establecen las condiciones económicas, y
que será enviado al interesado por esa Agencia Nacional.

e) Presentar antes del 15 de julio de 1999 en la Subdirección General
de Cooperación Internacional, paseo del Prado, 28, 5.a planta, 28014 Madrid
(programa Arión) un informe personal de la visita, resaltando los puntos
más destacables, así como una copia del cuestionario de evaluación que
la Oficina Sócrates de Bruselas enviará oportunamente a los participantes.

Presentar en la Agencia Nacional Sócrates, responsable del pago de
la ayuda, el billete original del medio de locomoción empleado; si viaja
en vehículo particular, la marca y la matrícula, así como la factura original
del alojamiento.

Noveno.—La falta de justificación de la ayuda recibida con arreglo a
lo dispuesto en estas bases conllevará el reintegro de las cantidades no
justificadas así como los intereses de demora, sin perjuicio de las res-
ponsabilidades administrativas en que se pudiera incurrir con arreglo a
lo dispuesto en la normativa vigente.

Décimo.—Cualquier alteración de las condiciones tenidas en cuenta para
la concesión de ayudas, las posibles variaciones a las que se alude en
el punto séptimo y, en todo caso la obtención concurrente de subvenciones
o ayudas otorgadas por otras Administraciones o Entes públicos o privados
nacionales o internacionales, podrán dar lugar a la modificación de la
concesión.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de marzo de 1998.—El Secretario general Técnico, Juan Anto-

nio Puigserver Martínez.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Cooperación Internacional y
Sr. Director de la Agencia Nacional Sócrates.



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10099



10100 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10101



10102 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10103



10104 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10105



10106 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10107



10108 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10109



10110 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10111



10112 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72



BOE núm. 72 Miércoles 25 marzo 1998 10113



10114 Miércoles 25 marzo 1998 BOE núm. 72

ANEXO III

DATOS BANCARIOS DEL INTERESADO:

NOMBRE DEL BANCO:

CÓDIGO DEL BANCO:

SUCURSAL:

DIRECCIÓN:

NÚMERO DE CUENTA:

NOMBRE DEL TITULAR DE LA CUENTA:

6920 RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Enseñanza Superior e Investigación Científica, por
la que se adjudican ayudas para el subprograma de estan-
cias de investigadores españoles en centros de investiga-
ción extranjeros.

Por Resolución de 21 de febrero de 1997 («Boletín Oficial del Estado»
de 21 de marzo) de la Secretaría de Estado de Universidades, Investigación
y Desarrollo se convocaron ayudas para la realización de estancias de
investigadores españoles en centros de investigación en el extranjero y,
dentro del programa Salvador de Madariaga, en el Instituto Universitario
Europeo de Florencia.

Una vez evaluadas las solicitudes de ayuda por la Agencia Nacional
de Evaluación y Prospectiva y elevada la correspondiente propuesta por
la Comisión de Selección, en cumplimiento de lo establecido en la men-
cionada disposición, he resuelto, en uso de la delegación otorgada por
la citada convocatoria, conceder las ayudas que se relacionan en el anexo
de esta Resolución.

Las dotaciones se abonarán con cargo al concepto presupuestario
18.07.541 A 781 del Ministerio de Educación y Cultura.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la
fecha de su notificación que establece el artículo 58.1 de la Ley de 27
de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, previa comunicación a que se refiere el artículo 110.3 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, según dispone la Ley reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en su artículo 57.2.f).

Madrid, 10 de marzo de 1998.—El Director general, Tomás García-Cuenca
Ariati.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Formación, Perfeccionamiento y Movi-
lidad de Investigadores.

ANEXO

Subprograma de estancias de investigadores españoles en centros

de investigación extranjeros

A) Concesiones

Nombre Fecha alta Fecha baja País

Álvarez Rubio, Juan José .. . . . . . 1998-06-01 1998-08-31 Estados Unidos.
Artal Soriano, Pablo .. . . . . . . . . . . . 1998-09-01 1999-07-31 Estados Unidos.
Asís Pardo, José Daniel . . . . . . . . . 1998-04-01 1998-06-30 Panamá.
Ayala Gómez, Antonio .. . . . . . . . . . 1998-04-01 1998-06-30 Estados Unidos.
Broncano Rodríguez, I. Fernando . 1998-06-01 1998-08-31 Estados Unidos.
Calsamiglia Blancafort, Sergio . 1998-04-01 1998-06-30 Estados Unidos.
Esplugues Mota, Juan Vicente . 1998-04-01 1999-02-28 Reino Unido.
Miñarro López, José .. . . . . . . . . . . . 1998-07-01 1998-09-30 Francia.
Navarro Sada, Alejandra .. . . . . . . 1998-05-01 1998-07-31 Estados Unidos.
Pérez Amaral, Teodosio .. . . . . . . . 1998-08-01 1999-07-31 Estados Unidos.
Ramis Salva, Antonio José .. . . . 1998-05-01 1998-08-31 Estados Unidos.
Riera Figueras, Pilar . . . . . . . . . . . . . 1998-04-01 1998-06-30 Italia.
Rodríguez Calvo, María Sol . . . . . 1998-04-01 1998-12-31 Estados Unidos.
Santiago Hernando, Rafael de . 1998-04-01 1998-10-31 Estados Unidos.

Nombre Fecha alta Fecha baja País

Torres García, Antonio José .. . 1998-04-01 1998-06-30 Japón.
Vidal-Abarca Gámez, Eduardo . 1998-07-01 1998-09-30 Estados Unidos.

B) Dotaciones

Las dotaciones de las ayudas concedidas comprenden:

Subprograma de estancias de investigadores españoles en centros de
investigación extranjeros.

Una dotación mensual de 300.000 pesetas brutas.
Póliza de seguro de accidente y, cuando el destino sea un país ajeno

a los integrados en la Unión Europea, una póliza de seguro de asistencia
médica.

Ayuda de instalación y viaje de 100.000 pesetas para los países de
la Unión Europea y de 200.000 pesetas para el resto del mundo.

6921 RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 1998, de la Real Academia
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, por la que se
anuncia una vacante de Académico numerario existente
en la Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Natu-
rales de Madrid.

Por fallecimiento del Académico numerario excelentísimo señor don
Ángel Ramos Fernández, existe en esta Real Academia de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales, una vacante de Académico numerario adscrito a la
Sección de Ciencias Naturales. En virtud del artículo 48 de los Estatutos
de la Corporación se anuncia su provisión con arreglo a las siguientes
condiciones:

Primera.—Las propuestas habrán de ser presentadas en la Secretaría
de la Academia dentro de un plazo de quince días hábiles a partir de
la fecha de publicación del presente anuncio en el «Boletín Oficial del
Estado».

Segunda.—Cada propuesta deberá ir firmada exactamente por tres Aca-
démicos numerarios, dos, al menos, de los cuales deben pertenecer a la
Sección de Ciencias Naturales.

Tercera.—Acompañará a cada propuesta relación documentada de los
méritos y publicaciones del candidato.

Madrid, 6 de marzo de 1998.—El Secretario general, José Javier Etayo
Miqueo.

6922 RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 1998, de la Real Academia
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, por la que se
anuncia una vacante de Académico numerario existente
en la Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Natu-
rales de Madrid.

Por fallecimiento del Académico numerario excelentísimo señor don
Maximino Rodríguez Vidal, existe en esta Real Academia de Ciencias Exac-
tas, Físicas y Naturales, una vacante de Académico numerario adscrito
a la Sección de Ciencias Físicas y Químicas. En virtud del artículo 48
de los Estatutos de la Corporación se anuncia su provisión con arreglo
a las siguientes condiciones:

Primera.—Las propuestas habrán de ser presentadas en la Secretaría
de la Academia dentro de un plazo de quince días hábiles a partir de
la fecha de publicación del presente anuncio en el «Boletín Oficial del
Estado».

Segunda.—Cada propuesta deberá ir firmada exactamente por tres Aca-
démicos numerarios, dos, al menos, de los cuales deben pertenecer a la
Sección de Ciencias Físicas y Químicas.

Tercera.—Acompañará a cada propuesta relación documentada de los
méritos y publicaciones del candidato.

Madrid, 6 de marzo de 1998.—El Secretario general, José Javier Etayo
Miqueo.


